Oui, c'est bien dans ces cathédrales, actes de foi et non d'orthodoxie de tout un peuple, qu'il faudrait lire les pages où Loisy répond à un prêtre professeur : « La question qui est au fond du problème religieux, dans le temps présent, n'est pas de savoir si le pape est infaillible, ou s'il y a des erreurs dans la Bible, ou même si le Christ est Dieu, ou s'il y a une révélation, tous problèmes surannés ou qui ont changé de signification et

dépendent du grand et unique problème, mais de savoir si l'univers est inerte, vide, sourd, sans âme, sans entrailles, si la conscience de l'homme y est sans écho plus réel et plus vrai qu'elle-même. Du oui ou du non, il n'existe pas de preuve rationnelle qu'on puisse qualifier de peremptoire... L'acte par lequel nous affirmons notre confiance dans la valeur morale de l'univers, dans la fin morale de l'être, est en soi nécessairement un acte de foi. Ce n'en est pas moins un acte souverainement raisonnable, non seulement parce qu'il est entouré de probabilités rationnelles qui militent contre la thèse négative de l'athéisme matérialiste, mais parce que cet acte, où nous posons Dieu (il ne s'agit pas, pour l'instant, de le définir), nous pose nous-mêmes, nous équilibre, nous parfait, nous adapte à la vie, est une expérience de la vérité qu'il contient...

« Voilà, cher monsieur, ce que je me dis à moi-même, et il ne dépend pas de moi que je puisse vous en dire davantage et plus clairement, ou en termes plus persuasifs. Je suis comme vous devant ce grand mur éternel. Je l'interroge, et, dans la réponse que je me fais, je crois que c'est lui, si insensible en apparence, qui me parle ou qui parle en moi. Car, après tout, je suis une pierre de ce mur, *caelestis urbs Jerusalem* ; il est, d'une certaine

manière, tout en moi, comme je suis tout en lui : il doit être vivant, comme moi, et ce n'est pas un mur de pierre, mais une construction animée : il souffre en moi, j'aurai la paix en lui <sup>1</sup>. »

« L'Église souffre en moi, j'aurai la paix en elle ! » Avait-on jamais dit avec plus de simplicité et plus d'émotion, plus de vérité vécue, les liens qui rattachent la jeune génération catholique à tout le reste de l'Église ? Rome, comme Jérusalem, tue les prophètes et lapide ceux qui lui sont envoyés, et pourtant, malgré ses erreurs, ses faiblesses, ses crimes, c'est elle qui nous a donné une vision de paix et d'unité qui est plus qu'une promesse, qui est une sorte de possession anticipée.

Ne confondons pas l'Église avec Rome, ni Rome avec la curie ; mais même celle-ci, si défaillante que soit la tête, si indignes que puissent être quelques-uns des organes de transmission, devient respectable, à cause des anxiétés qui la travaillent. Elle souffre en Loisy, en Tyrrell, en toute cette jeunesse moderniste qui, si elle n'a pas le droit de lui épargner ces tourments, a le devoir de deviner et de comprendre sa vieille mère.